

SHARE Romania Forum 2025: Premiul Opera Omnia pentru Vlad Gaivoronschi, un reper în arhitectura contemporană din România

1. [Vlad Gaivoronschi, laureat al Premiului Opera Omnia – o figură marcantă a arhitecturii contemporane din România](#)



SHARE Romania Forum 2025: Premiul Opera Omnia pentru arhitectul Vlad Gaivoronschi

Un reper al arhitecturii contemporane din România, recunoscut la nivel internațional

Prof. univ. dr. arh. Vlad Gaivoronschi, unul dintre cei mai importanți arhitecți contemporani ai României și profesor la Facultatea de Arhitectură și Urbanism a Universității Politehnica Timișoara, a fost onorat cu Premiul Opera Omnia la ediția din 2025 a SHARE Romania Forum. Distincția îi este acordată în semn de apreciere pentru întreaga activitate artistică și contribuția valoroasă la arhitectura românească.

Premiul SHARE Opera Omnia - un gest de recunoaștere a excelenței

Evenimentul SHARE Romania Forum 2025, desfășurat recent, este un forum internațional dedicat arhitecturii, care reunește specialiști din domeniu pentru a schimba idei și pentru a evidenția personalitățile marcante. În acest an, Vlad Gaivoronschi a primit prestigiosul Premiu Opera Omnia, care celebrează realizările sale de-a lungul carierei, contribuind semnificativ la dezvoltarea peisajului arhitectural din România.

Rolul lui Vlad Gaivoronschi în arhitectura și educația din Timișoara

Fiind cadru didactic influent al Facultății de Arhitectură și Urbanism din Timișoara, Gaivoronschi a influențat generații de arhitecți, promovând un stil contemporan și inovator. Impactul său este vizibil atât în proiectele realizate, cât și în direcția pe care a imprimat-o educației arhitecturale locale și naționale. Distincția primită reflectă respectul și admirația colegilor săi, dar și a comunității profesionale din România.

Concluzie

Premiul Opera Omnia acordat lui Vlad Gaivoronschi la SHARE Romania Forum 2025 este o recunoaștere binemeritată a unei cariere dedicate excelenței în arhitectură. Pentru comunitatea timișoreană, această distincție aduce în prim-plan contribuția semnificativă a unuia dintre cei mai influenți arhitecți locali, consolidând astfel prestigiul Facultății de Arhitectură și Urbanism a Universității Politehnica Timișoara pe scena internațională a arhitecturii.

2. [SHARE Romania Forum 2025: Premiul Opera Omnia pentru Vlad Gaivoronschi, un reper în arhitectura contemporană din România](#)



Prof.univ.dr.arh. Vlad Gaivoronschi, un reper în arhitectura contemporană din România și cadru didactic al Facultății de Arhitectură și Urbanism de la Universitatea Politehnica Timișoara a fost distins cu Premiul SHARE Opera Omnia la SHARE Romania Forum 2025 pentru întreaga sa activitate și contribuție excepțională la dezvoltarea arhitecturii românești.

Forumul Internațional de Arhitectură SHARE Romania 2025, cel mai important eveniment profesional dedicat arhitecturii și tehnologiilor de construcție din România, care reunește arhitecți, ingineri și lideri ai industriei pentru a împărtăși idei, a provoca limite și a imagina noi moduri de a construi viitorul, s-a desfășurat în zilele de 11-12 noiembrie 2025, la București. Evenimentul a fost un summit internațional de arhitectură și industrie AEC (Architecture, Engineering, and Construction).

Un moment special în cadrul ceremoniei de deschidere a fost cel în care Premiul SHARE Opera Omnia i-a fost înmănat prof.univ.dr.arh. Vlad Gaivoronschi, într-un gest de recunoaștere pentru o carieră dedicată arhitecturii și educației. Un gest de recunoaștere pentru o carieră care a modelat gândirea arhitecturală din România și a inspirat generații.

În cadrul Laudatio, prof.dr.arh. Șerban Țigănaș, decanul Facultății de Arhitectură din Cluj-Napoca a menționat: „Și-a construit cu minuție și trudă o înțelepciune intelectuală despre lume și arhitectură în lume, experimentând și împingând mereu limitele acestei arte și spunând răspicat: arhitectura trebuie să fie întotdeauna mai mult decât...”. Cuvintele sale despre prof.univ.dr.arh. Vlad Gaivoronschi au fost mai mult decât o introducere. Au fost o recunoaștere a unui mod de a privi și de a practica arhitectura: cu luciditate, cu profunzime, cu o atenție rară pentru sens și umanitate. „Suntem onorați că am putut înmâna această distincție unui arhitect care a inspirat generații și care continuă să dea arhitecturii românești o voce autentică, profundă și vie”, a încheiat prof.dr.arh. Șerban Țigănaș.

Premiul SHARE Opera Omnia reprezintă cea mai înaltă recunoaștere oferită de SHARE Society în toate țările Europei Centrale și de Est unde se organizează forumurile și conferințele SHARE și este considerat o onoare deosebită în comunitatea arhitecților, fiind decernat de-a lungul anilor unor personalități marcante din diverse țări.

Distincția onorează arhitecți cu o contribuție excepțională de-a lungul întregii cariere. În România, premiul a fost acordat anterior lui Șerban Sturdza, Alexandru Beldiman, Gheorghe Hereș, Nicolae Țaric, Adrian Zerva și Florin Medvedovici.

Prof.univ.dr.arh. Vlad Gaivoronschi este recunoscut pentru experiența sa vastă și complexă, marcată de numeroase premii naționale și internaționale de-a lungul decadelor. Este o personalitate academică respectată, implicată activ în reconstrucția profesiei de arhitect în România post-comunistă.

Printre proiecte sale de referință se numără o serie de clădiri notabile, în special în Timișoara și Cluj-Napoca, care au obținut recunoaștere internațională: City Business Centre din Timișoara, nominalizat pentru Premiul european de arhitectură Mies van der Rohe în 2008 și 2010 și câștigător al German Design Awards în 2018; structura de acoperire pentru Piața Badea Cârțan din Timișoara, câștigătoare a Premiului european pentru construcții din oțel ECCS în 1997; THE OFFICE Cluj și HOME of ART Timișoara, ambele cu multiple premii la bienale și festivaluri internaționale; British International School of Timișoara, recent premiat la Bienala Națională de Arhitectură 2025.

3. [SHARE Romania Forum 2025: Premiul Opera Omnia pentru Vlad Gaivoronschi, un reper în arhitectura contemporană din România](#)



Prof.univ.dr.arh. Vlad Gaivoronschi, un reper în arhitectura contemporană din România și cadru didactic al Facultății de Arhitectură și Urbanism de la Universitatea Politehnică Timișoara a fost distins cu Premiul SHARE Opera Omnia la SHARE Romania Forum 2025 pentru întreaga sa activitate și contribuție excepțională la dezvoltarea arhitecturii românești.

Forumul Internațional de Arhitectură SHARE Romania 2025, cel mai important eveniment profesional dedicat arhitecturii și tehnologiilor de construcție din România, care reunește arhitecți, ingineri și lideri ai industriei pentru a împărtăși idei, a provoca limite și a imagina noi moduri de a construi viitorul, s-a desfășurat în zilele de 11-12 noiembrie 2025, la București. Evenimentul a fost un summit internațional de arhitectură și industrie AEC (Architecture, Engineering, and Construction).

Un moment special în cadrul ceremoniei de deschidere a fost cel în care Premiul SHARE Opera Omnia i-a fost înmănat prof.univ.dr.arh. Vlad Gaivoronschi, într-un gest de recunoaștere pentru o carieră dedicată arhitecturii și educației. Un gest de recunoaștere pentru o carieră care a modelat gândirea arhitecturală din România și a inspirat generații.

În cadrul Laudatio, prof.dr.arh. Șerban Țigănaș, decanul Facultății de Arhitectură din Cluj-Napoca a menționat: „Și-a construit cu minuție și trudă o înțelepciune intelectuală despre lume și arhitectură în lume, experimentând și împingând mereu limitele acestei arte și spunând răspicat: arhitectura trebuie să fie întotdeauna mai mult decât...”. Cuvintele sale despre prof.univ.dr.arh. Vlad Gaivoronschi au fost mai mult decât o introducere. Au fost o recunoaștere a unui mod de a privi și de a practica arhitectura: cu luciditate, cu profunzime, cu o atenție rară pentru sens și umanitate. „Suntem onorați că am putut înmâna această distincție unui arhitect care a inspirat generații și care continuă să dea arhitecturii românești o voce autentică, profundă și vie”, a încheiat prof.dr.arh. Șerban Țigănaș.

Premiul SHARE Opera Omnia reprezintă cea mai înaltă recunoaștere oferită de SHARE Society în toate țările Europei Centrale și de Est unde se organizează forumurile și conferințele SHARE și este considerat o onoare deosebită în comunitatea arhitecților, fiind decernat de-a lungul anilor unor personalități marcante din diverse țări.

Distincția onorează arhitecți cu o contribuție excepțională de-a lungul întregii cariere. În România, premiul a fost acordat anterior lui Șerban Sturdza, Alexandru Beldiman, Gheorghe Hereș, Nicolae Țaric, Adrian Zerva și Florin Medvedovici.

Prof.univ.dr.arh. Vlad Gaivoronschi este recunoscut pentru experiența sa vastă și complexă, marcată de numeroase premii naționale și internaționale de-a lungul decadelor. Este o personalitate academică respectată, implicată activ în reconstrucția profesiei de arhitect în România post-comunistă.

Printre proiecte sale de referință se numără o serie de clădiri notabile, în special în Timișoara și Cluj-Napoca, care au obținut recunoaștere internațională: City Business Centre din Timișoara, nominalizat pentru Premiul european de arhitectură Mies van der Rohe în 2008 și 2010 și câștigător al German Design Awards în 2018; structura de acoperire pentru Piața Badea Cârțan din Timișoara, câștigătoare a Premiului european pentru construcții din oțel ECCS în 1997; THE OFFICE Cluj și HOME of ART Timișoara, ambele cu multiple premii la bienale și festivaluri internaționale; British International School of Timișoara, recent premiat la Bienala Națională de Arhitectură 2025.

4. [SHARE Romania Forum 2025: Premiul Opera Omnia pentru Vlad Gaivoronschi, un reper în arhitectura contemporană din România](#)

Salut Timișoara

Prof.univ.dr.arh. Vlad Gaivoronschi, o figură emblematică în arhitectura contemporană din România și cadru didactic la Facultatea de Arhitectură și Urbanism de la Universitatea Politehnică Timișoara, a fost onorat cu Premiul SHARE Opera Omnia la SHARE Romania Forum 2025, datorită contribuțiilor sale de excepție la dezvoltarea arhitecturii românești.

Desfășurarea Forumului SHARE Romania 2025

Forumul Internațional de Arhitectură SHARE Romania 2025 este principalul eveniment profesional dedicat arhitecturii și tehnologiilor de construcție din România. Acesta reunește arhitecți, ingineri și lideri din industrie pentru a face schimb de idei, a provoca bariere și a explora noi modalități de a construi viitorul. Evenimentul a avut loc pe 11-12 noiembrie 2025, la București, având un format de summit internațional pentru arhitectură și industria AEC (Arhitectură, Inginerie și Construcții).

Ceremonia de decernare a premiului

Un moment deosebit în cadrul ceremoniei de deschidere a fost acordarea Premiul SHARE Opera Omnia lui prof.univ.dr.arh. Vlad Gaivoronschi. Această distincție reprezintă un gest de apreciere pentru o carieră dedicată arhitecturii și educației, reflectând influența sa asupra gândirii arhitecturale din România.

Laudatio dedicat lui Vlad Gaivoronschi

În Laudatio, prof.dr.arh. Șerban Țigănaș, decanul Facultății de Arhitectură din Cluj-Napoca, a subliniat: „Și-a construit cu minuție și trudă o înțelepciune intelectuală despre lume și arhitectură în lume, experimentând și împingând mereu limitele acestei arte, afirmând că arhitectura trebuie să fie întotdeauna mai mult decât...”. Aceste cuvinte reflectă recunoașterea unui mod profund de a privi și practica arhitectura, caracterizat prin luciditate, adâncime și o rară atenție pentru sens și umanitate.

Importanța premiului SHARE Opera Omnia

Premiul SHARE Opera Omnia constituie cea mai înaltă distincție acordată de SHARE Society în țările Europei Centrale și de Est, fiind considerat un simbol al excelenței în comunitatea arhitecților. De-a lungul anilor, au fost onorați arhitecți de renume din diferite țări.

Distincțiile anterioare

Această distincție onorează arhitecți care au avut o contribuție semnificativă pe parcursul întregii lor cariere. În România, printre premiile anterioare se numără nume precum Șerban Sturdza, Alexandru Beldiman, Gheorghe Hereș, Nicolae Țaric, Adrian Zerva și Florin Medvedovici.

Contribuția profesională a lui Vlad Gaivoronschi

Prof.univ.dr.arh. Vlad Gaivoronschi este apreciat pentru vasta sa experiență și realizările sale remarcabile, recunoscute prin numeroase premii naționale și internaționale. Acordată pentru realizările sale durabile în domeniu, distincția reflectă angajamentul său activ față de reconstrucția profesiei de arhitect în România post-comunistă.

Proiecte reprezentative

Printre lucrările sale celebre se numără o serie de clădiri semnificative, în special în Timișoara și Cluj-Napoca, care au câștigat aprecieri internaționale. De exemplu, City Business Centre din Timișoara a fost nominalizat pentru Premiul european de arhitectură Mies van der Rohe în 2008 și 2010 și a obținut German Design Awards în 2018. Altă realizare notabilă este structura de acoperire pentru Piața Badea Cârțan din Timișoara, premiată cu Premiul european pentru construcții din oțel ECCS în 1997.

Proiecte recente și recunoaștere

Alte proiecte importante includ THE OFFICE Cluj și HOME of ART Timișoara, ambele apreciate la diverse bienale și festivaluri internaționale. Recent, British International School of Timișoara a fost onorată la Bienala Națională de Arhitectură 2025, consolidând astfel statutul lui Gaivoronschi în peisajul arhitectural românesc.

5. [SHARE Romania Forum 2025: Premiul Opera Omnia pentru Vlad Gaivoronschi, un reper în arhitectura contemporană din România](#)

Ziar.com Ce ziar doriți ?

Prof.univ.dr.arh. Vlad Gaivoronschi, un reper în arhitectura contemporană din România și cadru didactic al Facultății de Arhitectură și Urbanism de la Universitatea Politehnica Timișoara a a fost distins cu Premiul SHARE Opera Omnia la SHARE Romania Forum 2025 pentru întreaga sa activitate și (...)

6. [SHARE Romania Forum 2025: Premiul Opera Omnia pentru Vlad Gaivoronschi, un reper în arhitectura contemporană din România](#)

Ziare AZ.ro

Prof.univ.dr.arh. Vlad Gaivoronschi, un reper în arhitectura contemporană din România și cadru didactic al Facultății de Arhitectură și Urbanism de la Universitatea Politehnica Timișoara a a fost distins cu Premiul SHARE Opera Omnia la SHARE Romania Forum 2025 pentru întreaga sa activitate și contribuție excepțională la dezvoltarea arhitecturii românești. Forumul Internațional de Arhitectură SHARE Romania [8230:] Articolul SHARE Romania Forum 2025: Premiul Opera Omnia pentru Vlad Gaivoronschi, un reper în arhitectura contemporană din România apare prima dată în Opinia Timisoarei.

7. [SHARE Romania Forum 2025: Premiul Opera Omnia pentru Vlad Gaivoronschi, un reper în arhitectura contemporană din România](#)



Prof.univ.dr.arh. Vlad Gaivoronschi, un reper în arhitectura contemporană din România și cadru didactic al Facultății de Arhitectură și Urbanism de la Universitatea Politehnică Timișoara a fost distins cu Premiul SHARE Opera Omnia la SHARE Romania Forum 2025 pentru întreaga sa activitate și contribuție excepțională la dezvoltarea arhitecturii românești.

Forumul Internațional de Arhitectură SHARE Romania 2025, cel mai important eveniment profesional dedicat arhitecturii și tehnologiilor de construcție din România, care reunește arhitecți, ingineri și lideri ai industriei pentru a împărtăși idei, a provoca limite și a imagina noi moduri de a construi viitorul, s-a desfășurat în zilele de 11-12 noiembrie 2025, la București. Evenimentul a fost un summit internațional de arhitectură și industrie AEC (Architecture, Engineering, and Construction).

Un moment special în cadrul ceremoniei de deschidere a fost cel în care Premiul SHARE Opera Omnia i-a fost înmănat prof.univ.dr.arh. Vlad Gaivoronschi, într-un gest de recunoaștere pentru o carieră dedicată arhitecturii și educației. Un gest de recunoaștere pentru o carieră care a modelat gândirea arhitecturală din România și a inspirat generații.

În cadrul Laudatio, prof.dr.arh. Șerban Țigănaș, decanul Facultății de Arhitectură din Cluj-Napoca a menționat: „Și-a construit cu minuție și trudă o înțelepciune intelectuală despre lume și arhitectură în lume, experimentând și împingând mereu limitele acestei arte și spunând răspicat: arhitectura trebuie să fie întotdeauna mai mult decât...”. Cuvintele sale despre prof.univ.dr.arh. Vlad Gaivoronschi au fost mai mult decât o introducere. Au fost o recunoaștere a unui mod de a privi și de a practica arhitectura: cu luciditate, cu profunzime, cu o atenție rară pentru sens și umanitate. „Suntem onorați că am putut înmâna această distincție unui arhitect care a inspirat generații și care continuă să dea arhitecturii românești o voce autentică, profundă și vie”, a încheiat prof.dr.arh. Șerban Țigănaș.

Premiul SHARE Opera Omnia reprezintă cea mai înaltă recunoaștere oferită de SHARE Society în toate țările Europei Centrale și de Est unde se organizează forumurile și conferințele SHARE și este considerat o onoare deosebită în comunitatea arhitecților, fiind decernat de-a lungul anilor unor personalități marcante din diverse țări.

Distincția onorează arhitecți cu o contribuție excepțională de-a lungul întregii cariere. În România, premiul a fost acordat anterior lui Șerban Sturdza, Alexandru Beldiman, Gheorghe Hereș, Nicolae Țaric, Adrian Zerva și Florin Medvedovici.

Prof.univ.dr.arh. Vlad Gaivoronschi este recunoscut pentru experiența sa vastă și complexă, marcată de numeroase premii naționale și internaționale de-a lungul decadelor. Este o personalitate academică respectată, implicată activ în reconstrucția profesiei de arhitect în România post-comunistă.

Printre proiecte sale de referință se numără o serie de clădiri notabile, în special în Timișoara și Cluj-Napoca, care au obținut recunoaștere internațională: City Business Centre din Timișoara, nominalizat pentru Premiul european de arhitectură Mies van der Rohe în 2008 și 2010 și câștigător al German Design Awards în 2018; structura de acoperire pentru Piața Badea Cârțan din Timișoara, câștigătoare a Premiului european pentru construcții din oțel ECCS în 1997; THE OFFICE Cluj și HOME of ART Timișoara, ambele cu multiple premii la bienale și festivaluri internaționale; British International School of Timișoara, recent premiat la Bienala Națională de Arhitectură 2025.

8. [Premiul SHARE Opera Omnia pentru Vlad Gaivoronschi, un reper al arhitecturii contemporane din România](#)



Profesorul și arhitectul timișorean Vlad Gaivoronschi, cadru didactic la Facultatea de Arhitectură și Urbanism a Universității Politehnica Timișoara, a fost distins cu Premiul SHARE Opera Omnia la SHARE Romania Forum 2025, pentru întreaga activitate și contribuția remarcabilă la dezvoltarea arhitecturii românești.

Forumul Internațional de Arhitectură SHARE Romania 2025, cel mai important eveniment profesional dedicat arhitecturii și tehnologiilor de construcție din țară, a reunit arhitecți, ingineri și lideri ai industriei pentru o nouă ediție dedicată inovației și excelenței.

Unul dintre momentele centrale ale ceremoniei de deschidere a fost acordarea Premiului SHARE Opera Omnia prof. univ. dr. arh. Vlad Gaivoronschi, într-un gest de recunoaștere a unei cariere dedicate arhitecturii, educației și formării de noi generații de profesioniști.

„Și-a construit cu minuție și trudă o înțelepciune intelectuală despre lume și arhitectură în lume, experimentând și împingând mereu limitele acestei arte și spunând răspicat: arhitectura trebuie să fie întotdeauna mai mult decât... (...) Suntem onorați că am putut înmâna această distincție unui arhitect care a inspirat generații și care continuă să dea arhitecturii românești o voce autentică, profundă și vie”, a spus prof. dr. arh. Șerban Țigănaș, decanul Facultății de Arhitectură din Cluj-Napoca.

Premiul SHARE Opera Omnia este cea mai înaltă distincție oferită de SHARE Society în Europa Centrală și de Est, în cadrul forumurilor și conferințelor dedicate profesioniștilor din arhitectură și construcții. În România, această recunoaștere a fost acordată anterior unor nume de prestigiu precum Șerban Sturdza, Alexandru Beldiman, Gheorghe Hereș, Nicolae Țaric, Adrian Zerva și Florin Medvedovici.

Prof. univ. dr. arh. Vlad Gaivoronschi este o prezență emblematică în arhitectura contemporană românească. Printre proiectele sale de referință se numără clădiri notabile din Timișoara și Cluj-Napoca, recunoscute la nivel internațional: City Business Centre (nominalizat la Premiul european Mies van der Rohe 2008 și 2010, câștigător al German Design Award 2018), structura de acoperire pentru Piața Badea Cârțan (Premiul european pentru

construcții din oțel ECCS 1997), THE OFFICE Cluj, HOME of ART Timișoara și British International School of Timișoara, recent premiat la Bienala Națională de Arhitectură 2025.

9. [Recunoaștere majoră la SHARE Romania Forum 2025: Premiul Opera Omnia pentru arhitectul Vlad Gaivoronschi](#)



Prof.univ.dr.arh. Vlad Gaivoronschi, un reper în arhitectura contemporană din România și cadru didactic al Facultății de Arhitectură și Urbanism de la Universitatea Politehnică Timișoara a fost distins cu Premiul SHARE Opera Omnia la SHARE Romania Forum 2025 pentru întreaga sa activitate și contribuție excepțională la dezvoltarea arhitecturii românești.

Forumul Internațional de Arhitectură SHARE Romania 2025, cel mai important eveniment profesional dedicat arhitecturii și tehnologiilor de construcție din România, care reunește arhitecți, ingineri și lideri ai industriei pentru a împărtăși idei, a provoca limite și a imagina noi moduri de a construi viitorul, s-a desfășurat în zilele de 11-12 noiembrie 2025, la București. Evenimentul a fost un summit internațional de arhitectură și industrie AEC (Architecture, Engineering, and Construction).

Un moment special în cadrul ceremoniei de deschidere a fost cel în care Premiul SHARE Opera Omnia i-a fost înmănat prof.univ.dr.arh. Vlad Gaivoronschi, într-un gest de recunoaștere pentru o carieră dedicată arhitecturii și educației. Un gest de recunoaștere pentru o carieră care a modelat gândirea arhitecturală din România și a inspirat generații.

În cadrul Laudatio, prof.dr.arh. Șerban Țigănaș, decanul Facultății de Arhitectură din Cluj-Napoca a menționat: „Și-a construit cu minuție și trudă o înțelepciune intelectuală despre lume și arhitectură în lume, experimentând și împingând mereu limitele acestei arte și spunând răspicat: arhitectura trebuie să fie întotdeauna mai mult decât...”. Cuvintele sale despre prof.univ.dr.arh. Vlad Gaivoronschi au fost mai mult decât o introducere. Au fost o recunoaștere a unui mod de a privi și de a practica arhitectura: cu luciditate, cu profunzime, cu o atenție rară pentru sens și umanitate. „Suntem onorați că am putut înmâna această distincție unui arhitect care a inspirat generații și care continuă să dea arhitecturii românești o voce autentică, profundă și vie”, a încheiat prof.dr.arh. Șerban Țigănaș.

Premiul SHARE Opera Omnia reprezintă cea mai înaltă recunoaștere oferită de SHARE Society în toate țările Europei Centrale și de Est unde se organizează forumurile și conferințele SHARE și este considerat o onoare deosebită în comunitatea arhitecților, fiind decernat de-a lungul anilor unor personalități marcante din diverse țări.

Distincția onorează arhitecți cu o contribuție excepțională de-a lungul întregii cariere. În România, premiul a fost acordat anterior lui Șerban Sturdza, Alexandru Beldiman, Gheorghe Hereș, Nicolae Țaric, Adrian Zerva și Florin Medvedovici.

Prof.univ.dr.arh. Vlad Gaivoronschi este recunoscut pentru experiența sa vastă și complexă, marcată de numeroase premii naționale și internaționale de-a lungul decadelor. Este o personalitate academică respectată, implicată activ în reconstrucția profesiei de arhitect în România post-comunistă.

Printre proiecte sale de referință se numără o serie de clădiri notabile, în special în Timișoara și Cluj-Napoca, care au obținut recunoaștere internațională: City Business Centre din Timișoara, nominalizat pentru Premiul european de arhitectură Mies van der Rohe în 2008 și 2010 și câștigător al German Design Awards în 2018; structura de acoperire pentru Piața Badea Cârțan din Timișoara, câștigătoare a Premiului european pentru construcții din oțel ECCS în 1997; THE OFFICE Cluj și HOME of ART Timișoara, ambele cu multiple premii la bienale și festivaluri internaționale; British International School of Timișoara, recent premiat la Bienala Națională de Arhitectură 2025.

Etichete: arhitect timisoara, best of timisoara, facultatea de arhitectura si urbanism timisoara, Forumul Internațional de Arhitectură SHARE Romania, Premiul SHARE Opera Omnia, timisoara, universitatea politehnica timisoara, Vlad Gaivoronsch